Протокол № 2

заседания Общественного совета при администрации

города Мичуринска

11.04.2022                                                                                              г.Мичуринск

Присутствовали: М.П. Белых, И.А. Ионица, В.И. Китайчик,  Т.Н. Курдюмова,

М.А. Малахов, А.Г. Медведев, А.А. Мистрюкова, Г.Н. Попо-

ва, Н.И. Ралдугина, В.В. Руденко, О.С. Серова, Е.И. Хадарце-

ва, В.А. Транин, В.А. Федоров.

Приглашенные:  М.В. Харников, В.В. Малюков, С.И. Гридчин, С.А. Краюш-

кина, В.Ю. Долгих, В.И. Платицын, Э.Е. Мананникова, А.О.

Зайцева,  Е.А. Бусина, Б.Н. Аверочкин

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Подведение итогов приема предложений от населения о выборе плани-

руемых мероприятий в рамках проекта «Реконструкция исторической части ул.

Советской г. Мичуринска Тамбовской области в пределах ул. Карла Маркса и

ул. Революционной с благоустройством прилегающих территорий» для участия

во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской

среды в малых городах и исторических поселениях.

Белых М.П.: открыл заседание Общественного совета и ознакомил при-

сутствующих с повесткой дня.

 Повестка дня принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

 Вопрос 1.

Харников М.В.:  В 2022 году Мичуринск примет участие во Всероссий-

ском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых

городах и исторических поселениях, проводимом Министерством строитель-

ства и жилищно-коммунального хозяйства РФ. По решению большинства мичу-

ринцев город будет представлять проект Реконструкции исторической части

ул.Советской города Мичуринска Тамбовской области в пределах ул.Карла

Маркса и ул.Революционной с благоустройством прилегающих территорий.

 С 23 марта по 1 апреля на платформе обратной связи с помощью учётной

записи Госуслуг жители наукограда выбирали наиболее интересные варианты

наполнения проекта реконструкции или предлагали свой вариант.

 Из 17 предложенных мероприятий выбирали 7 основных для концепту-

ального включения в проект: летние кафе; скульптуры и арт-объекты; туристи-

ческая навигация; круглогодичная ярмарка; велопарковки и автопарковки; ис-

пользование декора и малых архитектурных форм «под старину»; установка

уличных фонарей «под старину»; афишные тумбы; сувенирные лавки; инфома-

ты; городские часы; ремонт фасадов и входных групп; подсветка фасадов и

праздничная иллюминация; пункты быстрого питания; пункты проката.

 Платицын В.И.: Мероприятиями - лидерами интернет-опроса и обще-

ственных обсуждений, которые поддержали мичуринцы, стали:

          1. ремонт фасадов и входных групп (14,2 %)

 2. использование декора и малых архитектурных форм

  «под старину» (12,6 %)

 3. установка скульптур и арт-объектов (10,0 %)

 4. монтаж уличных фонарей «под старину» (9,5 %)

 5. установка городских часов (9,3 %)

 6. автопарковки (6,3 %)

 7. круглогодичная ярмарка (5,0 %)

 В опросе приняли активное участие более 5000 жителей.

 Достаточно много голосов отдали мичуринцы также за монтаж подсветки

фасадов, организацию летних кафе и праздничную иллюминацию. Из своих ва-

риантов звучали мероприятия по озеленению территории и установке обще-

ственного туалета.

 Также в течение двух недель активно проводились встречи с представи-

телями самых разных сфер нашего города (проведено более 20 встреч, в т.ч. об-

суждения с краеведами, архитекторами, дизайнерами; инвалидами и другими

МГН; с Епархией и прихожанами; с депутатами; с предпринимателями; с ра-

ботниками культуры и спорта; опрос школьников и родителей и др.).

 Например, представители предпринимательского сообщества отметили,

что необходимо привести в порядок внешний вид павильонов, организовать

уличные фотовыставки, оборудовать парковку у Ильинской церкви, оформить

вывески в стиле 19 века, также установить ретро тумбы-цилиндры для рекламы.

Особое внимание уделили ремонту фасадов зданий и озеленению, состоянию

тротуаров и дорожному покрытию.

 При обсуждении проекта с Епархией и прихожанами особое внимание

уделили воссозданию часовни святого благоверного князя Александра Невско-

го на пересечении улиц Советской и Филиппова с обозначением границ фунда-

мента изначального размещения часовни. Площадь перед Ильинским храмом

выполнить в едином стиле с общей концепцией реставрации ул.Советской. На

табличках с названием улиц предусмотреть обозначение исторических назва-

ний. Планируемую крепостную стену в сквере за памятником И.В. Мичурину

выполнить максимально стилизованной под внешний вид исторической Коз-

ловской крепости.

 Встреча с инвалидами и другими МГН. Данная группа респондентов от-

метили необходимость создания комфортных условий для МГН (пандусы, пар-

ковочные места для инвалидов у поликлиники, покраска ступеней, бордюров в

яркий цвет), также наличие тематических зон отдыха с установкой дополни-

тельных МАФов.

 Ну и, несомненно, ключевым мероприятием двухнедельного марафона по

сбору предложений граждан, стал трехдневный молодежный интенсив «Рисуя

город мечты», прошедший на базе «Центра современных компетенций детей»

Мичуринского ГАУ. Ведь именно дети и молодежь, в первую очередь, должны

решать в каком городе они хотят жить завтра. Школьники и студенты, разде-

лившись на 4 команды, в сжатой форме получили необходимые знания, изучи-

ли территорию, выявили проблемы, провели опросы горожан и подготовили на

защиту свои 4 презентации, содержащие много новых интересных предложе-

ний. К примеру, таких как создание студенческого сквера, арт-объекта «Стена

истории», МАФов и качелей в стилистике наукограда и т. п. Хорошо, если  в

случае победы в конкурсе, детские идеи тоже будут воплощены в жизнь.

 С учетом поступивших предложений граждан, принимая во внимание ме-

сто расположения, историко-градостроительную и туристическую значимость

данной общественной территории для населения города, в рамках проекта «Ре-

конструкция исторической части ул. Советской г. Мичуринска Тамбовской об-

ласти в пределах ул. Карла Маркса и ул. Революционной с благоустройством

прилегающих территорий» предлагается определить следующие мероприятия:

 1. Разработка ПСД (+ППТ и ПМТ).

 2. Соединение исторического центра города и построенной набережной

единым вело-пешеходным туристским маршрутом «Ось Мичурина».

 3. Замена асфальтового покрытия плиточным, с использованием различ-

ных по фактуре, материалу, цвету плитки и брусчатки (с условиями безбарьер-

ного передвижения МГН, тактильными и цветовыми обозначениями перепадов

плоскостей покрытий), с объединением тротуаров, устройством ливневой кана-

лизации или лотков.

 4. Демонтаж двух морально устаревших торговых киосков с площади

И.В.Мичурина (передислокация в новом облике на запланированную ярмароч-

ную площадку у Ильинской церкви).

 5. Демонтаж с фасадов зданий и осветительных опор проводов и кабелей,

не эстетичного инженерного оборудования, их перекладка в подземное поло-

жение (или на задние фасады зданий). Замена изношенных подземных комму-

никаций.

 6. Ремонт и реставрация фасадов зданий, стилизация входных групп и

витрин «под старину», воссоздание утраченных декоративных элементов зда-

ний (балконные и парапетные ограждения, вазоны, решетки, купола и т. п.).

 7. Устройство художественной подсветки объектов (в первую очередь

памятника И.В.Мичурину, Ильинской церкви и наиболее выдающихся зданий).

 8. Благоустройство и вовлечение зеленой зоны вокруг памятника

И.В.Мичурина с созданием уютной рекреации для теневого отдыха, прокладкой

пешеходных связей, установкой МАФов, устройством освещения, установкой

дополнительного игрового оборудования (в том же стиле крепости) на суще-

ствующей детской площадке.

 9. Создание арт-объекта «Стена истории» - трансформация существую-

щей за памятником кирпичной стены в монументально-художественный объ-

ект,  посвященный основным историческим вехам города и (или) почетным го-

рожанам и уроженцам города, прославившим Мичуринск (как вариант, в виде

реплики крепостной стены, стоявшей здесь Козловской крепости).

 10. Устройство «Студенческого сквера» в зеленой зоне под липами

напротив здания ректората Мичуринского агроуниверситета с открытым фору-

мом для лекций и выступлений, местами отдыха, качелями,  USB- портами для

зарядки гаджетов, городскими часами и арт-объектом в виде исторической кар-

ты г. Козлова.

 11. Сохранение стилистики 1950-х годов: уличных фонарей, 1955 г. вы-

пуска (их сохранить, отреставрировать), МАФов - лавочек, урн, вазонов, газон-

ных ограждений и т. д., по оси - могила И.В.Мичурина — памятник

И.В.Мичурину - площадь И.В.Мичунина, как единого аутентичного простран-

ства периода монументального увековечивания имени великого ученого. Так

же сохранить и восстановить чугунное ограждение ПкиО.

 12. Сигнация (визуальное отображение на плоскости), обозначение на

площади плиткой иного цвета и фактуры утраченных исторических объектов:

крепостной стены, башен и, возможно, рва (с вмонтированной в брусчатку чу-

гунной памятной плитой), а так же Покровского кафедрального собора (с воз-

можной демонстрацией частично вскрытого фундамента алтарной части собора

под специальным стеклом и устройством открытой сени-часовни).

 13. Изготовление и установка бронзовых макетов утраченных Козловской

крепости и Покровского кафедрального собора (рядом с памятником

И.В.Мичурину).

 14. Устройство ярмарочной площадки рядом с парковкой у Ильинской

церкви (в память о существовавших здесь в различное время рынках - «толку-

чем», «птичьем», «железном») в виде стилизованных «под старину» домиков —

торговых павильонов, прежде всего для продажи местных Мичуринских това-

ров (яблок, саженцев, мясо-молочной, кондитерской, сувенирной и пр. продук-

ции) и организации фуд-корта.

 15. Устройство основной парковки вдоль ограды Ильинской церкви (в

том числе для прибытия туристских автобусов, а также с местами для транс-

порта МГН ).

 16. Установка модульных туалетов (с количеством кабинок, достаточным

для обслуживания прибывающих туристских автобусов и горожан при прове-

дении массовых мероприятий, а также с местами для МГН).

 17. Устройство палисадников с ландшафтными композициями, состоящих

из разнообразных красивых растений, предпочтительно мичуринской селекции

(к примеру, лилии с ароматом земляники) напротив основной парковки перед

зданиями.

 18. Благоустройство территории вокруг Ильинской церкви (ОКН феде-

рального значения): демонтаж кирпичной клумбы, укладка брусчатки «под ста-

рину» вдоль ограды, с определением мест у главных ворот под 2 памятника вы-

дающимся церковным служителям - священномученику Владимиру (Богояв-

ленскому) и преподобноисповеднику Севастиану Карагандинскому, перенос от

храма контейнеров для сбора ТБО.

 19. Восстановление утраченной Александро-Невской часовни на пересе-

чении улиц Советской и Филиппова.

 20. Устройство ярмарочной площадки с фуд-кортом, модульным туале-

том и парковкой рядом с центральным рынком по ул.Филиппова.

21. Устройство дополнительных летних кафе и веранд.

 22. Организация велодорожек, проката велосипедов и самокатов.

23. Оборудование площади И.В.Мичурина флагштоками и флаговыми

композициями.

 24. Инженерные решения по оборудованию площади И.В.Мичурина ста-

ционарным звукоусиливающим оборудованием, а так же подключения сцени-

ческого оборудования и оборудования участников регулярных ярмарок к элек-

трической сети.

 25. Устройство Wi-Fi.

 26. Устройство видеонаблюдения «Безопасный город».

 27. Устройство авто- и вело- парковок, парковочных ограничителей. Ор-

ганизация режима ограничения автомобильного движения (с возможностью

подвоза грузов по временному графику).

 28. Монументально-художественное обозначение значимых мест уличной

скульптурой и арт-объектами (например, памятник Козловскому купечеству,

памятник балерине — реальным персонажам из городской истории).

 29. Благоустройство прохода к памятнику В.М.Зельдину и гостинице

«Мичуринск» между магазином «Центральный» и хореографической школой.

 30. Установка стилизованных аншлагов (с двойными названиями улиц и

таблички с нумерацией домов в старинном стиле: Советская – Московская и

т. д.) и табличек со справочной информацией об объектах с QR-кодами.

 31. Замена вывесок и информационных конструкций, в соответствии с

разработанным дизайн-кодом.

 32. Установка афишных тумб.

 33. Устройство передвижных уличных стендов для размещения различ-

ных экспозиций и информации.

 34.  Создание системы туристической навигации.

 35. Установка инфоматов.

 36. Изготовление и установка стилизованных канализационных люков с

тематикой города.

  37. Праздничное украшение и иллюминация улицы.

 38. Установка городских часов.

 39. Замена ограждений, диссонирующих с исторической застройкой.

40. Использование декора «под старину» (дверные ручки, светильники,

почтовые ящики и т.д).

41. Расчистка фрагмента исторической (аутентичной) булыжной мосто-

вой.

 42. Подбор и монтаж уличных фонарей, соответствующих исторической

застройке.

 43. Установка скамей и лавочек.

 44. Установка урн.

 45. Приобретение переносных баскетбольных стоек для организации тур-

ниров по уличному баскетболу.

 46. Решение проблемы озеленения: эстетическое кронирование, санитар-

ная  обрезка, демонтаж аварийных, сорных деревьев и кустарников, высадка

новых растений (в озеленении должны присутствовать плодовые и декоратив-

ные растения местной селекции, в т.ч. Мичуринской, например, краснолистная

яблоня Недзведского,  яблони на полукарликовых подвоях могут быть посаже-

ны вдоль тротуара по ул. Советской, около памятника И.В. Мичурина, а так же

карликовые яблони в переносных кадках для украшения и зонирования площа-

дей.

 Предлагаю обсудить и поддержать предложения горожан!

Белых М.П.: Дополнений и предложений от членов Общественного со-

вета не поступило. Считаю, что необходимо взять за основу поступившие пред-

ложения граждан, принимая во внимание место расположения, историко-

градостроительную и туристическую значимость данной общественной терри-

тории для населения города, в рамках проекта «Реконструкция исторической

части ул. Советской г. Мичуринска Тамбовской области в пределах ул. Карла

Маркса и ул. Революционной с благоустройством прилегающих территорий».

 ГОЛОСОВАЛИ:

 «ЗА» - единогласно.

 РЕШИЛИ:

1. Взять за основу поступившие предложения граждан, принимая во вни-

мание место расположения, историко-градостроительную и туристическую зна-

чимость данной общественной территории для населения города, в рамках про-

екта «Реконструкция исторической части ул. Советской г. Мичуринска Тамбов-

ской области в пределах ул. Карла Маркса и ул. Революционной с благоустрой-

ством прилегающих территорий».

Председатель Общественного совета

при администрации города Мичуринска                                             М.П. Белых